
Città di Rapallo
Provincia di Genova

Ordinanza Sindacale n. 28 / 2020 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE ED
ISTITUZIONE  DI  TEMPORANEI  DIVIETI  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA
NELLE  ZONE  INTERESSATE  AGLI  SPETTACOLI  PIROTECNICI  DEI  GIORNI  1-2
LUGLIO  2020,  CON  INIBIZIONE  DELLE  ATTIVITA'  COMMERCIALI  SITUATE
ALL'INTERNO DELLE AREE DI SICUREZZA ADIACENTI  I  LUOGHI OGGETTO DI
SPETTACOLI PIROTECNICI.

IL SINDACO

Premesso che:

         l’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha reso necessario rimodulare il calendario degli 
eventi previsti per i giorni di festa patronale in onore della Madonna di Montallegro;

che gli spettacoli pirotecnici avranno luogo in forma ridotta e solo nella mattina del 1 luglio ed
a mezzogiorno del 2 luglio,  e pertanto per consentire lo svolgimento di tali esibizioni in maniera da
garantire l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e le misure anti diffusione del virus Covid-19,
occorre istituire, in modo temporaneo, i divieti di transito pedonale e veicolare, nonché di sosta con
rimozione forzata sulle vie e piazze interessate;

Sentito il locale Commissariato di Polizia di Stato;
Vista la planimetria aree di sparo fornita dal locale Commissariato di P.S.;
Sentito il parere del Comando Polizia Municipale;
Vista la normativa vigente in materia di contrasto alla diffusione del virus Covid-19;
Visto l’articolo   30  del Codice della Navigazione;
Visto il D.Lgs 112/98 e le Leggi Regionali nn° 13/1999 e 1/2002;
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n° 18 del 09/04/2002;
Visto l’art. 5, comma 3° e l’art. 7  del vigente Codice della Strada;
Visto l’art. 54 del D.Lgs 267/2000;
Visto il D.L. 23 Maggio 2008 n° 92 convertito in legge n° 125 del 24/07/2008 (G.U. 173 del 
25/07/2008;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 5 Agosto 2008;
Richiamata l'Ordinanza della Capitaneria di Porto di S,Margherita Ligure n° 61/2015;  
Richiamata l’Ord. Dirigenziale  n° 1 del 04/01/2016;
Richiamato l’art. 4 dell’Ord. Dirigente Rip. VII°,  n° 43/09 - Disciplina Attività Balneari Rapallo

O R D I N A

Per le ragioni espresse in narrativa e per la migliore riuscita della manifestazione, sono adottati i
seguenti provvedimenti temporanei per la tutela della pubblica incolumità, della sicurezza urbana:  

1)    P.ZZA IV NOVEMBRE / VIA CAVALIERI DI VITTORIO VENETO / BAGNI LIDO / ROTONDA
MARCONI  /  GIARDINI  VERDI/  VIA  GRAMSCI/  VIA  GIUSTINIANI/  LUNGOMARE  VITTORIO
VENETO
a) Rotonda Marconi: divieto di  sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, dalle ore
07.00 del 27/06/2020 alle ore 15.00 del 02/07/2020.



 
b) Area parcheggio a pagamento di Piazza IV Novembre - Cav. V. Veneto – Rotonda Marconi
– Via Diaz, tratto da Rotonda Marconi fino ad incrocio ponte Via Gramsci: divieto di transito
pedonale e veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli dalle ore
20.00 del 01/07/2020 alle ore 15.00 del 02/07/2020. Durante i sopraindicati periodi dovrà essere
inibita ogni attività commerciale all’interno area medesima.

Gli  stabilimenti balneari Lido e Flora, la spiaggia pubblica dei Cavallini, la giostrina dei giardini
Verdi  ed  il  chiosco  edicola  di  P.zza  IV  Novembre  dovranno  rimanere  chiusi  e  mantenuti  in
sicurezza durante tutte le fasi di preparazione, sparo e bonifica dello spettacolo che avrà luogo il 2
alle ore 12.00.  

c) P.zza IV Novembre (area esterna parcheggio a pagamento), Via Gramsci, Via Dante tratto
compreso fra C.so Colombo e L.go Moro e L.go Moro    divieto di  sosta con rimozione forzata
a tutte le categorie di veicoli, dalle ore 07.00 alle ore 13.00 del 02/07/2020  
d) P.zza IV Novembre (area esterna parcheggio a pagamento), Via Gramsci, Via Giustiniani,
Via Dante tratto compreso fra C.so Colombo e  L.go Moro e L.go Moro : divieto di transito
veicolare e pedonale, dalle ore 08.00 alle 13.00 del 02/07/2020 ;
e) Lungomare V. Veneto: interruzione della circolazione veicolare all’altezza dell’intersezione con
la P.zza IV Novembre  dalle ore 08.00 alle 13.00 del 02/07/2020 .
Dalle dalle ore 08.00 alle 13.00 del 02/07/2020, sono derogati al divieto di circolazione di cui alle
lettera d ed e i veicoli:

• appartenenti  alle  Forze  di  Polizia  della  Polizia  Municipale,  dei  VV.F.,  delle  pubbliche
assistenze,   impiegati per lo svolgimento delle manifestazioni e dei Sestieri;

• Taxi,  impiegati  nei  rifornimenti  commerciali,  per  operazioni  di  arrivo e/o partenza dalle
strutture alberghiere e tutti quelli  autorizzati anche verbalmente  dalle Forze di Polizia e
dalla Polizia Municipale.

 
2)    VIA AVENAGGI – AREA VILLA PORTICCIOLO E VILLA TIGULLIO

01/07/2020 divieto di transito pedonale dalle ore 07.30 a termine spettacolo pirotecnico.

Lo stabilimento balneare Porticciolo dovrà rimanere chiuso e mantenuto in sicurezza durante tutte
le fasi  di  preparazione,  sparo e bonifica dello  spettacolo che avrà luogo il  1 mattina dal  molo
Ampoixi.

Le disposizioni del presente provvedimento potranno subire modificazioni negli orari e nei
luoghi per ragioni di incolumità pubblica e sicurezza urbana disposte dalle Autorità preposte, anche
verbalmente, nel caso se ne presentasse l'esigenza e/o la necessità.
       Ai  sensi  della  L.  7/08/1990  n.241,  avverte  che  responsabile  del  procedimento  è   il
Commissario Capo P.M.  Eugenio Rovetta.

La presente ordinanza dovrà essere esposta all’albo Pretorio Municipale, pubblicata sul
sito internet e notificata in  copia ai titolari di tutte le attività commerciali e balneari summenzionate,
a cura della Polizia Municipale.   

Avverso il  presente provvedimento può essere opposto  ricorso  entro 60 giorni,  dalla  data di  pubblicazione all'albo
pretorio,  al  T.A.R.  Liguria  nei  termini  e  modi  previsti  dal  D.Lgs  n°  104 del  02/07/2010 e  s.m.  e  i.,  o  al  Ministero
Infrastrutture e Trasporti in merito all'apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro
120 gg. dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall'art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.    

Rapallo,25/06/2020 Il Sindaco
Carlo Bagnasco




	IL SINDACO

